XX. Les illustrations étrangères trouvaient facilement

mitis, dubitavit tamen, accipere captivum pacto salutis, an repetere armis rectius foret. Hinc dolor injuriarum et libido vindictæ adigebat; sed disserebatur contra « suscipi bellum avio itinere, importuoso mari; ad hoc reges feroces, vagos populos, solum frugum egenum, tædium ex mora, pericula ex properantia, modicam victoribus laudem ac multum infamiæ, si pellerentur. Quin arriperet oblata et servaret exulem, cui inopi quanto longiorem vitam, tanto plus supplicii fore. » His permotus, scripsit Eunoni « meritum quidem novissima exempla Mithridatem, nec sibi vim ad exsequendum desse; verum ita majoribus placitum, quanta pervicacia in hostem, tanta beneficentia adversus supplices utendum : nam triumphos de populis regnisque integris acquiri. »

XXI. Traditus posthac Mithridates vectusque Romam per Junium Cilonem, procuratorem Ponti, ferocius quam pro fortuna disseruisse apud Cæsarem ferebatur, elataque vox ejus in vulgum hisce verbis : « Non sum remissus ad te, sed reversus : vel si non credis, dimitte et quære. » Vultu quoque interrito permansit, cum rostra juxta custodibus circumdatus visui populo præberetur. Consularia insignia Ciloni, Aquillæ prætoria decernuntur.

XXII. Isdem consulibus, atrox odii Agrippina ac Lollia infensa, quod secum de matrimonio principis certavisset, molitur crimina et accusatorem, qui objiceret Chaldæos, magos, interrogatumque Apollinis Clarii simulacrum super nuptiis imperatoris. Exim Claudius,

grâce devant Claude. Il délibéra cependant s'il était plus juste de recevoir un tel prisonnier en lui garantissant la vie, ou de le réclamer par les armes. Le ressentiment des injures et le plaisir de la vengeance conseillaient ce dernier parti. Mais on faisait valoir mille inconvénients : « on entreprenait une guerre dans un pays sans routes et sur une mer sans ports ; ensuite des rois intrépides, des peuples errants, un sol qui ne portait pas de récolte, les ennuis de la lenteur, les dangers de la précipitation ; peu de gloire si l'on était vainqueur, beaucoup de honte si l'on était repoussé. Pourquoi ne pas accepter avec empressement ce qui était offert, et garder en exil un homme qui, dénué de tout, endurerait un supplice d'autant plus grand que sa vie se prolongerait davantage ? » Convaincu par ces raisons, Claude écrivit à Eunonès « que Mithridate avait mérité les dernières rigueurs, et que la force ne manquait pas aux Romains pour faire cet exemple ; mais leurs ancêtres avaient toujours voulu montrer autant de clémence envers les suppliants que de vigueur contre l'ennemi ; à l'égard des triomphes, on ne les gagnait que sur des peuples et des rois qui ne fussent pas déchus < de leur puissance > ».